rat. Sardoruin eliam tributum Eccclesia) debitum

cum continentibus bellisobejus insuUe propugna-

tionem ingenti suorum strage, atque internecione

Aragoniaj regna exhausla, civitalesque exinanitae

essent, condonari ac remilti exposcit : decimarum

Ecclesiasficarum fructus in decennium in sumptiis

bellicos redigi, et uti Montesre magistratus, Am-
poslae Hierosolymitanre militioB praifectura, et

Cataloniae ejusdem instituti prioratus a se con-

ferri possint, et vectigalia militia! S. Jacobi, et

Calatravre suorum regnorum novo ordini a se

instituendo contribuantur, et plura alia dignitatis,

supremique Pontificii juris postulal. Darocamque

el Setabim urbes episcopalibiis sedibus decorari,

et ut dioeceses illis assignentur deposcit». Missi

Guillelmus Estamboisius et Petrus Clemens ad

Urhanum oratores h;cc ab eo eblandiri non po-

tuerunt ', unde postea Aragoniim reges suorum
commodorum appeteiitiores ail antipapam Ave-

nioncnsem defecerunt.

6. Joannes rex Lnsitaniw electus, guem du-

cem expeditionis contra regem CastellcB schisma-

ticttm creat Urbanus.— Majorem in Ecclesire Ro-

mana; obsequio constantia? laudem tulit Lusitania,

(|uce omnia schismaticorum blandientiuin lenoci-

nia minasve siirevit ', cujus rex Ferdinandus hoc

anno atatis sua- quadragesimo tertio morbo diffi-

cili et diuturno consumptus est: « Egregiiis prin-

ceps B, inquit Joannes Mariana, a si dem[)la do-

mestica intemperantia ignominiaque, alia; adsjii-

cianlur virtutes ». Exarsil oh ejus mortein civile

bellum ", cum, nulla prole mascula relicta, plures

Lusitanum scei)trum exambirent, atque inter

alios Joannes rex Castelltc, qui Beatricem illius

filiam matrimonio sibi junxerat, Lusitaniam Ca-

stella! conjungere aflectaret; adversabantur vero

Lnsitani
,

qui generis sui iirincipem optabant.

licliquerat Ferdinandus superslites duos fratres,

scd liorum alter Joannes nomine a Castellano, ad

qiiem antea fraterna? pellicis metu perfugerat,

Toleti conjectus in carcerem est : « NuUum »
,

inquit Mariana ', « oh crimen, sed generis nobili-

tas juraque regnandi in eo notahantur ». Alter

itaque eliam Joannes appellatus Avisii iiiilitaris Or-

dinis magister, multis dotibus ornatissimus, clia-

rusque populo acqucac proccribus, dignus tantum,

qui ex concubina ortus non essct, ad sumendos

regios apices est vocalus consenlientc vel auctore,

ut videtur, Urbano VI Pontifice, qui Joanneiii

CastellEe regem anno siiperiore omni jure regio

privarat , ac Joannem Lusitanum et Lancastrifc

ducem, ut ejus regna inter se partirentur, foedere

conjunxit, spectahat enim Lusitanum sceplrum

ha?reditario jure ad Joannis Caslellani filium -,

ni schismatis quo se constrinxerat perfidia vim
juris elisisset, atque ideo maxime episcopi , ad

quostnendce religionis cura spectabat, Avisii nia-

gistro,utLusitanum sceptrum susciperet sluduere.

Petiit* illum gravi hello Castellanus, sed Olysippone

frustra obsessa, consumploque pesle exercitu,

recedere coactus est, ul describit * Eduardus Non-

nius :

« Cives, inquit, Joannem ducem et defen-

sorem elegerunt, qui Portugalliam ab injuria

regis Castellnj defenderet, quo coutra pacta con-

venta et jurejurando firmata veniret: aclum enim
erat inter illum et Fernandum socerum, et pro-

cercs regni utriusque ut, usque ad regni ha;-

redem nasciturum ex Beatrice , eumque adul-

lum, Portugallenses siiis rectoribus suis legibus

gubernarent, et Portugallia; signis et nota moneta
cuderetur ; Joannes vero Castella; rex pactis non
acquiescens, et meliora suorum non audiens con-

silia, in Portugalliam conlendit, et Olysipponem
regni caput terra marique obsedit : pestilentia

deinde coactus
,
qua magnam exercitus partem

amisit, eo lempore, quo jam obsessi fame miser-

rime premebantur, re infecta discessit; multis

tamen regni proceribus, et arcium pra^fectis eum
regem agnoscentibus. IIoc regis Castellai discessu

Joannes Lusitanus animos sumens conventus

ConimbriciE ctdebrat, quo episcoporum aliqui

convenere, et cum iis pauci nobiles, quos libertatis

amor, aut studium rerum novarum inovebat, ut

sit in republica vacua, major enim et piaccipua

pars procerum in Castelia; rcgem vcluli in poten-

tiorem propendebanl, ut qui feuda et bona regii

juris possidebaut, quibus nolebant spoliari. Fuere

in comitiis diversa partium studia, cum tameii

omnes in boc convenirent, ut rex declararetur :

1 llcilor. Pignat. in diar. Neapol.— - Suiil. iiiii. I. in, lioc anno i Marian. 1. xviii, c. 7. — ^ Joann. Slariaii. 1. xvii, c. 7. —
ct Aiiiial. 1. X. c. 34.— ' Snril. ubi supra.— '• Murian. I, .wiii. c. ti. ' Eduarii. iNonnius in gen. Iteg. Porliigal. — ' tMujril. Nonaius iii

— ^" Ibid. genealog. reg. Purtugall. lom. ll. Hisp. illust. in ,loan. 1.
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alii enim Joannem infantem ret,'is Petri et Agnetis

a Castro filium, qui in Castella asservabatur, regem

volebant, alii iiunc quem defensorem feceraiit et

ducem: tandem ipsum Joaunem magistrum Avi-

sieiisem regem salutarunt ».

7. Ejectus ita Lusitania; regno Joannes Ca-

stellanus ob schisma, grave etiam discrimen adiit

:

ne Castella) regno pelleretur : Urbanus enim Pon-

tifex, autequam in Neapolitanuni regnum se con-

ferret, Joannem Lancastria; ducem religiosa^ in

Castellam expeditionis imperatorem, signiferum-

que Romana; EcclesiiB pro edomando perduel-

lionis et scbismatis reo pronuntiavit • boc Diplo-

mate :

« Urbanus, etc. dilecto fiiio nobili viro Joanni

duci LancastricE pro nobis el RomanaEcclesiacru-

cis vexillifero, salutem.

B Dum laudabilium tuorum consuetudinem

operum, quam in te sic redegisse videtur Altissi-

mus quodammodo in naturam, utobsequiis sancta;

matris Ecclesia;, cui lam prompte, tam fideliter

obsecundas, tepescere nescias, sed in illis seuiper

ardentius continua proseculione fervescas, debila

cousideratione |)ensanius, dignum ducimus, ut

devotionem tuaiu congruis honoribus prosequa-

mur. Hinc est quod nos fldei et devotionis cou-

slantiam, quam tu et progenitores tui erga pra3-

fatam Ecclesiam cum grata exhibitione operuin

habuislis hacteuus, tuque babere assidue erga

nos et eamdem Ecclesiam non desistis, dignis lau-

dibus efferentes, tuamque volentes pro|)terea bo-

norare personam, cum in regnis Castella; et Le-

gionis verbum crucis contra iniquitatis fiiium

Joannem, qui pro rege Castellae et Legionis se

gerere prsesumit, prsedicari mandaverimus, te

usque ad nostrum beneplacitum Iiujusmodi crucis

vexiiiiferum, et gentium quai ad ejusdem Joan-

nis exterminium se accinxerint, capitaneum con-

stituimus, et etiaiii deputamus, nobililatem tuam
attentius exbortantes , ut honorem hujusmodi
prompta devotione suscipiens, sic illum magna-
nimitale et potentia sibi sulliagantibus solerter

et fideliter exsequaris; sic ipsiiiscruciset Ecclesiaj

Romana3 vexilla in tuis vel tuorum mauibus cum
suiiernic virtulis auxilio magniflce prodeant, et

erecta persistant, quod exinde pifeter divina; re-

tributionis magniflca pra^mia, ac bumana; laudis

pra;conia, nostram et Romanae Sedis benediclio-

nem et gratiam uberius conse(|ui merearis. NuUi
ergo, elc. Dat. Romae apud S. Petrum XII kal.

Apiiiis, Ponliflcatus nostri aii. v ». Qiio etiam die

sollicitali sunt Aposlolicis lilteris ' ad crucem in-

duendam adversus Joannem, ejusdemque ducis
sequenda signa Catbolici propositis sacrarum in-

dulgenliarum praemiis iis, qiii religiosa; miiitice

expiata rite con=ciontia fo addidisscnt.

8. Explicuit ainpliore alio Diplomate Ponti-
fex ' ad ducis Lancastrim votum sacras praroga-

' llrl). VI. I. I. 1). 343.— - Ihid. p. y/,.',..— 3 n,.|,. yj. i. ,. ,,.
3/jt;.

tivas, quibus tandem potituri forentii, qui arnia

ad evertendum Castellanum corriperent, quoe sub-

jeclis verbis recensentur:

« Ad futuram rei memoriam.
« Cum, sicut nuper accepiinus, dilectus filius

nobilis vir Joannes dux Lancaslria;, multarum
gentium armigerarum sutfultus piccsidio, cum
exercitu coidoso, assumpto vivifica; crucis chara-

ctere, magnanimitate ac potentia sibi suffraganli-

bus, prafatum iniquitatis filium Joannem per

nos, ut praimittitur, damnatum ac ejus fautores

et sequaces viriliter ac potenter sub vexillo sacro-

sanctse Roniana; Ecclesia;, cujus vexillifer in par-

tibus illis per nos deputatus est, invadere et pro-

sequi intendat et a nonnullis, quieumdemducem
ad persequendum pra;fatum Joannem damnatum
comitari desiderant, et nonnullis aliis ignorelur

quid indulgenlia, vel privilegium hujusmodi con-

tineant, vel impetrent, nos ejusdem ducis suppli-

cationibus inclinati, illa ex bujusniodi privilegiis

et indulgenliis, qua; felicis recordationis Innocen-

tius papa III pra;decessor noster in Constitutione

per euni edita iu generali Lateraneusi Concilio,

quse hm\ni. Ad liberajidwn, in ejus parte decisa

coiitinentiir expresse, et in ipsius iiitegra in Re-

gestis ejusdem pra;decessoris fecimus diligeiiter

exquiri piiesentibus duximusexpriinendaeiusdem

praedecessoris, prout expedire vidimus, verba se-

ctauda.

B Indulsit namque idem prajdecessor quod

clerici Teirae-Sanctaj obsequiis insisteudo benefi-

cia sua integre perciperent, ac si essent in Eccle-

siis residentes, et si necesse forel ea pro ea parte

temporis, quo biijusmodi negotio insislerent pi-

gnori obligare valerent ;
quodque crucesigiiati a

collectis vel taliis, aliisque gravaiuinibus essent

iminunes ipsorum personae et bona post crucem

assumptam sub R. Petri et Romani Poiitiflcis pro-

tectione manerent, et quod omnes Chrislifldeles,

qui crucis assumpto cbaractere in TerraB-Sanctae

siibsidium accederent, ipsi et eorum boua sub

R. Petri et Romani Pontificis protectione, et sub

arcbiepiscoporum, episcoporum ac omnium pra;-

latorum Ecciesiaj Dei defensione consisterent

,

propriis ad boc nihilominus i^rotectoribus depu-

tandis, ita ut donec de ipsorum obitu vel redilu

certissime cognosceretur, integra et (juieta mane-

rent, et si quispiam contra prssumeret, censura

Apostolica compesceretur. Siqui vero proficiscen-

tium illuc ad pra>slandum usuras juramento te-

nerentur adstricti, creditores eorum, ut reiiiitte-

rent eis pra;stilum jurameiitum, et ab usurarum

exaclione desisterent, eadem pra;cepit districlione

compelli : quod si quisquam creditorum eos ad

solutionem usurarum coegerit, euiu ad restitutio-

nem earum simili cogi animadversione manda-

vit. Judicos voro ad remitlendum usuras per sa;-

ciilarem potestatom compelli pra;copit, ct donec

illas remitterent ab iiiiivoisis Clirisli fldelibus |)er

excommuniculionis seutentiam iis omnino com-
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munionem denegari mandavit ; iis autem, qui

JudtEis debita solvere nequirent, mandavit ut

principes sreculares utili dilalione providere debe-

rent, et (|uod post iter arreptum, usquequo de

ipsorum redilu, vel obitu cerlissime cognoscere-

tur, usiirarum incommoda non incurrerent, com-

pulsis Judaeis proventus pignorum, quos interim

perciperent, in sortem deductis expensis necessa-

riis computare.

Porro voluit quod Ecclesiaruni pralati, qui

in exhibenda justitia crucesignatis et eorum fa-

miliae negligentes existerent, scirent se graviter

puniendos. Et quia cursarii et piratge nimis im-

pediebant subsidium hujusmodi, capiendo et spo-

liando transeuntes et redeuntes, idem pra^decessor

eos et principales adjutores, et fautores eorum

excommunicalionis vinculo innodavit, sub inter-

minatione anathematis inhibendo ne quis cum eis

scienter communicaret in aUquo venditionis, vel

emptionis commercio : et injungens rectoribus

civitatum et locorum aliorum, uteosab iniquitate

hujusmodi revocarent atque compescerent : aiio-

qui quia noUe perturbare perversos nihil estaliud

quam fovere, nec caret scrupulo societatis oc-

cultaj, qui manifesto facinori desinit obviare, in

personas et terras eorum prsfatus prajdecessor

per Ecclesiarum praelatos severitatem Ecclesiasti-

cam exerceri voluit; et prLTcepit proeterea omnes,

qui hujusmodi laborem in propriis personis sub-

irent et expensis
,
plenam suorum peccatorum,

de quibus forent veraciter corde contrili et ore

confessi veniam consequerentur : illi vero, qui

non in propriis personis illuc accederent, sed in

suis duntaxat expensis juxta facultatem et qualita-

tem suam viros idoneos destinarent, et illi simili-

ter, qui licet alienis expensis in proi)riis tamen
personis accederent, plenatn suorum conseque-

rentur veniam peccatorum, hujusmodi quoque
remissionis ipse praedecessor participes esse voluit

juxta quantitatem subsidii et devotionis aifectum

onmes qui ad proseculionem hujusmodi schisma-

ticorum et haereticorum de bonis suis congrue

ministrarent, aut ad praedicta consilium et auxi-

lium impenderent opportunum ». Ilaclenus Inno-

centii 111 decretum. Subdit Urbanus : « Nulli ergo
omnino hominum liceat hanc paginam nostrae

expressionis infringere. Si quis autem, elc. Dat.

KomaeapudS. Petrum vi idus Aprilis, Pontificalus

nostri anno v d.

9. Sacra militia iti Atiglia adversus Gallos

conscripta, et irrito successu diiSoLuta. — Non
potuit Lancaslriaj dux inferic l]isi)aniie signa,nisi

aliquot post annis' (qua de re suo loco agetur)

cum aiiis bellis adversus Scotos Gallosque impli-

citus esset, nec inducias a Carolo Francorum rege

obtinere potuisset -. Eductus vero hoc anno est ex

' TtieoJ. e Miem. I. 'i. c.'58. — - Walsin^'. liot aiiiio.

Anglia crucesignatus exercitus Urbani nomine

adversus Carolum Francorum regem schisma-

ticum, episcopo Norwicensi duce, cui Utbanus

conscribendae religiosic militia?, et sacrarum im-

pertiendarum indulgentiarum siiperiori annopro-

vinciam demandarat ; obortaque initio est gravis

controversia, an permittendus foret episcopus An-
glicas copias in hostem ducere, an alius duxbello

exercitatus ab rege prffificiendus, coactisque ad

controversiam ilirimendam solemnibus Londini

conventibus repente omnium, qui repugnarant,

animos mutatos refert Walsinghainus* : «Ipsa,

inquit, die Sabbati horaque, quibus sancta Ec-

clesia vexilla crucis prodiisse decantat, oinnis re-

pente turba, qiice illi consilio vel parlamento in-

terfuit, et qu;B maxime sleterat contracrucis nego-

tium crucisque fidei promotionem consensil tan-

quam perculsa tonitru solemnis illius antiphonae :

Ecce crucem Domitii, fiigite, partes adversa;, de-

crevitque pro vobis episcopi crucesignari ».

Trajecto Caletum e.xercitu Henricus Spen-

serius a Gandavensibus, qui adversus Ludovicum

Belgii comitem rcbellaverant' sollicitatus cruce-

signata vexillanon in schismaticos,qui Ludovicum
Andegavensem ad Romanum Pontiliceni ever-

tendum submiserant in Italiam , sed in Belgas

Catbolicos convertit
,

pronaque victoria Grave-

lingain Borburgumque cepit % plures urbes in

suam potestatom redegit , llypras obsedit Cale-

tumque oppugnavit, querente frustra Ludovico

coiuite se, utpote Catholicum , et Urbano obse-

quentem a cruce signatis injuslo bello petitum :

demum Carolo Francorum rege cum maximis

copiis in Belgium accurrente tugalus est Norwi-

censis episcopus, et captae ab eo anlea arces recupe-

rata3, omnisqueilla Anglorum expeditio dissoluta.

Inter tot deplorandos Occidentis motus lu-

ctuosissima erat Orienlis conditio, dum vertenda in

Saracenos arma a Christianis ob schisma in Chri-

stianos tanto furore stringebantur, ut vicissim se

caiiuni, Judtcorumve et Saracenorum loco ha-

bereut *. Sultani vero servitute liberatus Leo Ar-

meniae rex per hffic temporaad Urbanuni opem ad

regnuin ex inlideliuin tyrannide vindicandum

petiturus accessit, benigneiiue ab eo exceptus ad

principes Christianos dimissus est', ut dissidentes

ipsos conciliaret, quid vero egerit, postea dicetur.

Addinms nunc extincto extremo superiori anno

Petrino rege Cypri, successisse Jacobum ejus pa-

truum, qui hactenus Genuae in custodia tentus

erat ab eo tempore, quo Genuenses Famagusta

bello erant potiti.

10. Translatio capitis S. Domitiici, et prodigia

circa sacras imagines. — Hoc anno celebrata est

BononicE capitis S. Dominici translatio (1), quam

1 Walsing. iii Rich. II. — - Panl. ^mil. in Car. VI. 1. vi. Gua.

I. IX. iii eodein Carol. et Meyer. 1. xiv. — " Meyr. ubi sup. —
* Walsing. iQ Kicli. n lioe anno. — ' Contin. bell. sacr. I. i. c.28.

(1) Qu;o dclranslalione corporis S. Doiiiiiiici bic ex Sigonio rofert annalisla luccm majorem accipiunt ex iis qiiffi a Barlholoma;o della
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insigni prodigio nobilitatam memorat Carolus

Sigonius ' liis vt'rl)is: « Anno mccclxxxiii, XII iial.

Martii, fralres Prailicalores caput S. Dominici ex

arca,Pliiiippo episcopomngistralibusque pr.xsenli-

bus, exlraxerunt, etad usum Ecclesiajnobili loculo

argenteo condiderunt: miruni vero illud oculis

mortalium accidit, quod interim duni arcapatuit,

stella supra Ecclesiam clarissime fulsit, quae res

animadversa civitatis religionem erga sanctum
confessorem accendit; poslridie Joannes Lignanus
est mortuus ».

Confirmavit anno eodem divinum Numen in-

signibus proiiigiis cultum sacrarum imaginum
;

Moguntia! enim hrsaj Cliristi et Virginis iuiagines

ab impio bomine, quem amissaj taxillorum ludo

pecuniffi dolor egerat in rabiem, cruoris vim in-

gentem fuderunt: quo perculsus prodigio sacrile-

gus immolus baisit, donec compreliensusestmeri-

tas poenas daturus. Rem narrat Nicolaus Serarius

ex Tlieoderico Gresemuudo, cujus verba repetenda

placent '
: o An. salutis nostra; mccclxxxiii, fuit in

his regionibus honio quidam, cui noinem Schel-

troph, de cujus origine et patria, neque aliquid

adhucconipertum babeo,neque magnopereattinet

rimari b. Et infra : a Contigit forte ut parum
prospera fortuna usus pecuuiam fere omnem, quam
habebat, perderet (nempe taxillorum hisu) mul-
tumque detrimenti opinione sua acciperet: quod
cum per ludi progressum, nedum non emendaret,

verum etiam immodice augeret, ca;pit tandem,
uti solebat, graviler stomachari : et post convitia

collusoribusdicta, Deum etiam etsanctosblaspbe-

mare. Sunt qui referant, eum bac ira ct impietate

succensum palam fuisseminilatum, quanicumque
cruciflxi Jesu imaginem primum obviam habuis-

set, ab ea se praesentis danini pcenas et vindictam

repetiturum : quod et si hujus hominis impietati

multum congruebat, multumque credibile est,

tamen id pro comperto affirmare non ausim : hoc

sane conslat eum a sociis nihil pacatiore animo
digressum pervenisse ad sacellum quoddam inter

aedem D. Albani, et hauc B. Virginis Ecclesiam

situm, ubi jam olim ha!c simulacra fuerant repo-

sita. Plenus eratSchellroph haud dubia; impietalis,

et qui scelus abominabile jamdudum animo con-

ceptum mox effundere concupisceret. Quampri-
nium ergo ad id saceUi pervenit hanc imaginem
Cruciflxi dissecuit, ita ut nec ullatenus ha;reret

' Sig. 1. III, de episcop. Bonon. in Phil. Caraf. — ' Serar. Mo-
gunt. rer. I. v. in Adulp. i.

quidem. Mox diva; Virginis, aliorumquesanctorum

signiscruci adstantibus cajsim el punctim, plera-

que vulnerainflixit, haud absimilislupoquimajore

interdum c;rdis libidine quam fame percitus in

ovile indefensum grassalur. Hactenus Scheltroph

debacchatus est.

« Quffi vero sequunturad vindictam divinam,

et miraculum ipsum pertinent, lerriflcus enim et

admirabilis ille cruor, quem hic tibi videre licet,

subito ex vulneribus a crudelissimo illo sicario

passim illatis effluxit, ceu non lignea simulacra,

sed vivi bomines injuriam perpessi forent. Crederes

Deum ipsum tanto scelereappetitum quodammodo
indoluisse, et tam stupendo miraculo veluti inani-

fesla doloris confessione, mortales ad vindictam

faciendam animasse. Scheltroph autem jara expleta

impietate sua, sive nutu Dei aflixus, sive ipsocruoris

miraculoexterritus, inde pedem non movit, doaec

a supervenieutibus in flagranti crimine deprehen-

sis, et in urbem Moguntinam captivusdeductus est,

non jam suaj, sed divinaj ira3 memor, anxiusque

metu poenaruin, quas paulopost dedit, nonquidem
flagitio suo respondeutes [non enim tantae inipietati

par suppliciuni excogitari poteral] sed quas homini
homines infligere debuerunt; vivus euim in con-

spectu populi exuslus est, non louge ab urbeineo

loco, quem Judacorum arenam vulgo appellant,

quod Judaci quondam sua cadavera illic humare
solerent. Hac niorte impiissimus ille Scheltroph

consumptus est: imagines vero vulueribus et

cruore insignes ab ffidicula illa veteri, ad hoc tera-